26. Qui dixit puer regenti gressus suos : Dimitte me , ut tangam columnas quibus omnis imminet domus , et recliner super eas , et paululum requiescam.

27. Domus autem erat plena virorum ac mulierum , et erant ibi omnes principes Philistinorum , ac de tecto et solario circiter tria millia utriusque sexus spectantes ludentem Samsonem .

28. Et ille , invocato Domino , ait : Domine Deus , memento mei , et redde mihi nunc fortitudinem pristinam , Deus meus , ut ueliscar me de hostibus meis , et pro ammissione duorum lumenum unam ulio-nem spectante ludentem Samsonem .

29. Et apprehendens ambas columnas , quibus innubatur domus , alteramque earum dexteram et alteram levam tenens ,

30. Ait : Mortiatur anima mea cum Philistinum . Concussoisse fortiter columnis , cecidit domus super omnes principes et ceteram multitudinem quae ibi erat ; multoque plures interfecit moriens quam ante vius occiderat .

31. Descendentes autem fratres ejus et universa cognatio tulerunt corpus ejus , et sepelierunt inter Sarra et Eshaol , in sepulcro patris sui Manue , Jucaviteque Israel viginti annis .

#### COMMENTARIUM .

Vers. 1. — ABIT QUOCQUE IN GAZAM . Sive ad hoc a Deo incitatus , sive provocatus spe rei beati in Philistinum gerenda . Porro de Gaza jam aliis diximus , quam constat utramque Philistaeorum satrapis fuisse , non procul à mari , eademque celeberrimam , sed omnium maxime australem versus Egyptum et Rhinocoraram . Ille ab Alexandro Magno everta est penitus et deleta , postquam diu ante à Prophetis ejus eversio et desolatio predicta fuisse : neque postmodum in eodem loco restituta , sed in alio , non procul ab urbe veteri , postmodum fide christiana recipi episcopum habuit . Ex quo colligere fecit non exiles fuisse portas illas , quas secum abstulit Samson , igitur urbis primaria et precipua . Quā autem ratione latum sit , ut permisus sit intrare eam urbem , que eum pro infensissimo hoste habebat , mi-

lit. 26. Alors Samson dit au garçon qui le conduisait : Laissez-moi toucher les colonnes qui soutiennent toute la maison , afin que je m'appuie dessus et que je prenne un peu de repos .

27. Or , la maison était toute pleine d'hommes et de femmes : tous les princes des Philistins y étaient , et il y avait bien trois mille personnes de l'un et de l'autre sexe qui , du haut de la maison , regardaient jouer Samson .

28. Celui-ci ayant donc invoqué le Seigneur , lui dit : O Seigneur mon Dieu , sauvez-vous de moi ; mon Dieu , rendez-moi maintenant ma première force , afin que je me venge en une seule fois de mes ennemis pour la perte de mes deux yeux et pour l'outrage qu'ils font à votre saint nom .

29. Puis , prenant les deux colonnes sur lesquelles la maison était appuyée , tenant l'une de la droite et l'autre de la gauche ,

30. Et , faisant un sacrifice de sa vie pour la délivrance de son peuple , il dit : Que je meure avec les Philistins . Et ayant fortement ébranlé les colonnes , la maison tomba sur tous les princes et sur tout le reste du peuple qui était là ; et il en tua beaucoup plus en mourant qu'il n'en avait tué pendant sa vie .

31. Ses frères et tous ses parents étaient venus dans ce lieu , enlevèrent son corps , et l'enveloppèrent entre Sarra et Eshaol , dans le sépulcre de son père Manué , après avoir été juge d'Israël pendant vingt ans .

Hebreum vocem , bo , et Latinam , ingredi , significatur . An peccari Samson hoc fornicatio coitu , uti et in sequentibus cum alterā meretrice Dalila dubitare non licet , cūm de fide sit fornicationem simplicem esse mortiferum peccatum . Nihilominus assendum est eum haec peccata ponitentia delevisse , cūm inter sanctos ab Apostolo reponatur , ad Hebr . 11 , neque verò vel oīum ei ad agendum punitiam in illo pistrino Gazeo , vel incitatione deesse potuerunt .

Vers. 2. — CIRCUMDEDERUNT EUM . POSITIS IN PORTA CIVITATIS CUSTODIBUS . In Hebreo est : Et circumdederunt , et insidiati sunt et tota mette in portā urbis . Ex quibus intelligimus neque apertè , neque cum tumultu insidiis Samsoni preparatis . Quocirca et illud , circumdederunt , nolim intelligi quasi dominū armati circumsternerit ; id enim agrē sine tumultu fieri potuisse , sed quod in variis locis , quā transendum ē esset , armati fuerint dispositi , non quā ratione elabi posset , presertim verò in urbis portā , quā ingressus fuerat , quāque ei exēundum erat , ut ad suis Danias revertetur . Porro satis credibile est Gazeos non ausus apertā vi Samsonem etiam dormientem aggredi , vel certè malueris , tutiusque censuisse eum in regressu ex insidiis adoriri , et emini forte Jaculis impetrare , quidjam experti fuissent apterian vim malè ipsi cessisse .

Vers. 3. — APPREHENDIT AMBAS PORTAE FORES , CUM POSTIBUS SEIS ET SERA , IMPOSITAS HUMERIS SUIS PORTAVIT AD VERTICEM MONTIS , QUI RESPICIT HEIRON . Quomodo et portas hasce ingenites et validas cum postibus revellere potuerit ; quomodo in monte transferre , euque tam distarem ( siquidem si Adrichomio credimus , facile quatuordecim milia passus horaris Hebrei Gazā distabat ) , eti mirum sit , tollitur tamen admirabilitas cum res tota ad divinam virtutem revocatur , quā his vires Samsoni submissa strabat , etiam post peccatum et amissam gratiam ; neque enim gratiae internae aligaverat Deus dominū illud inseparabilem virium corporis , sed Nazaræti et intenso capillito . Quā ratione autem factum sit hic ut custodes et armati in portā civitatis constituti non restiterint Samsoni , vel referri debet ad panicum nescio quem terorem , qui eos stupidos attinatosque rediderit ; vel quid cūm non ad ipsam portam , sed aut supra ipsam , aut ad alterum portae latus excubarent , non sat severint quid fieret , medie noctis etiam tenebris adjuvantibus , donec Samson longius processet , quem tamen ausi non sint insequi ne ab eo male multcati recedent . In Hebreo pro eo quod Hieronymus verit , sera , habetur vox beriach , quam vocem Septuaginta tum hie , tumultib⁹ passim , vectem , vertunt , et sap̄ē etiam Hieronymus , cum sera Hebreacē potius manha appelletur : nihilominus satis etiam probabile est his vocibus significari quidquid portans oclusum continet , sive vecis sit , sive pessulus , sive sera ; et Hieronymus non tantum hoc loco , sed et alibi non semel beriach , sera , verit . Porro eti incertum sit , quis sit iste mons , ad cuius verticem Gaze portas Samson transulit , satis tamen liquet , cūm addatur , qui respicit Hebron , vel ut est in Hebreo et Septuaginta , qui est super faciem Hebron , seu è regione , hinc montem Hebroni fuisse vicinum , ut proinde toto colo erret contra Scripturā hie apertum sententiam Adrichomius , qui montem hunc ad quem Samson portas istas transulit , Gaze vicinum statuit , ab Hebron verò procul remotum .

Vers. 4. — POST HEC AMAVIT MULIERE , QUE HABITABAT IN VALLE SOREC , ET VOCABAT DALILA . Septuaginta in codice Romano et Basileensi habent Dalida , sed codex Regius , Procopius , Prosper convenienter nostro et Hebreo textū , Dalila appellant . Jos̄phus Δαλίλη vocat . Porro vallem Sorec vel torrentem ( nam eadem vox Hebreæ vallem et torrentem significat , unde dicta videntur , vīnae Sorec , è quibus suavisimum vīnum exprimitur , ut indicat Hieronymus ad Isa . 5 et Michæl . 1 ) statuit Hieronymus in Locis hebreis ad septentrionalem plagam Eleutheropolis , ubi adhuc suo tempore vīcas extabat nomine Cappharsorec juxta villam Sarra , ubi natus fuit Samson : unde fit verisimile , quod et Adrichomius asserit , hanc vallem in tribu Dan fuisse . Josephus tamen Palestinanum facit Dalilam , et cum eo alii multi . Sunt qui vallem Sorec confundant cum Nehescol , seu valle horri , in quā speculatoris Num . 45 borrum absiderunt , et in vīce ad Moysen attulerunt : at non facilē his assentari , cūm Nehescol furuit planè ad extremos Chanaane ad austrum terminos ; hæc autem valle Sorec etiam ad aquilonem ipsi Eleutheropoli Hieronymo statuebat .

Quares , an hæc Dalila meretrice fuerit , an verò Samsonis uxori . Uxorem fuisse censent Chrysostomus homil . 15 ex variis in Matthæum , Ebreum adversus improbas mulieres ; Prosper l . de Promiss . cap . 22 . At Josephus , Ambr . Epist . 70 . Suidia . Abulensis . Serarius , aliquie

passim meretricem volunt, quorum calculis facile meum addecerò, et subindicat, quanquam non apertè Scriptura, cùm ad amissione nullierem; turpem enim amorem id sonat: deinde quod tam fidenter cum eis agant Philistinorum principes, oblatâ pecunia, ut Samsonem decipiāt et prodat, et alia hujusmodi nonnulla, que potius meretricem in muliere amore, hoc est, infidum et insincerum, quam uxoriū declarant.

Vers. 5. — DECIDE EUN, ET DISCE AB ILLO, IN QO HABEAT TANTAM FORTITUDINEM. Satis eu in suspicuntur fortitudinem istam tam admirandam aliunde esse quam à naturali constitutione corporis: et fortè intellexerat Samsonem aliquando indicuisse ex re quipiam arcādū et nemini alteri praterquam sibi nota fuit fortitudinem pendere.

DABIMUS TIBI SINGULI MILLE ET CENTUM ARGENTOS, Argenteos hic pro scolis accipio, ut et alii passim. Porro singuli tantumdem promittunt; quod autem numero fuerint hi principes, non proditur: quid si è quinque Philistinorum satrapis quinque satrapi et principes primarii? siquidem et in Hebreo est seruimus, quod ferè satrapas vertant, et ita veritè hic Pagninus; item ferè Septuaginta tum hoc capite sepius, saltem in codice Regio et Basiliensi, tum alibi etiam sepius. Et quanvis non plures quinque hi principes fuerint, certè non parva ex summa fuerit, que ad facilius affilere infidelem et meretricem et pecuniam appetentes potuerit: sic enim ipsa quinque milia scios et quingenios acceptura erat, que duo propè Hebreata talenta condecent.

Vers. 7. — SI SEPTEN NERVICIOS FUNDIS NEGNUM SICCIS ET ADIUC HUMESTIBUS LIGATIS FUERO, INFARS ERO UT CETERI HOMINES. Mulierem in petendo molestam et importunam dolosa et mendaci responsione à se avertit, sed ut sue responderi veri speciem astringat, certas conditioes et circumstantias requirit, ex quibus verisimilitudo nascatur. Requirit igitur nervicos funes, hoc est, è nervis animantium quorundamque compositos, et in morem funium contortos. Videatur autem vox illa, *nerveus*, ab Hieronymo confita, cùm non videatur aliquis alterius propter scriptoris esse. Vult insuper hos numerum septem esse, cosendem neclum siccos, sed adiuc humentes, hoc est, recenter ab animali extractos. Verum de nerviis illis tuibus item nostro interpreti movent novatores, et hebreorum sequaces cum Josepho et Rabbini: Pagninus enim virgas

vult, nimis adhuc virides, et needum siccatas, que contorqueri possunt, et funium vicem agere. Arias Montanus reponit vimina, et si in commentario nostram versionem probet. Josephus, καρπάτην πέπλον, palmites vites, dicit, Alii funes recentes; sed tunc non videbatur esse horum funium distinctio, ubi illis quibus altera vice v. 11 dici se ligandum Samson. At Hieronymo assentior, qui omnes antiquos interpres vidit, quoque in obscuro libenter sequitur, ei, inquam, assentior pra Rabbini reuterius, imprimitus Rabbi Davide, qui satis ostendit se divinare. Hieronymo consentiunt Septuaginta, qui νεύει: habent; itidem Hieronymus Psal. 11, v. 2, eadem vocem, iether, νεύειν ἀριτί: Posuerunt sagittam suam super neruum, quod etiam ibidem Arias Montanus sequitur, ubi alii, *fusum, chordam*; Septuaginta tamen ibi *pharameum* dixerunt.

Vers. 9. — LATENTIBUS ARUD SE INSIDIS ET IN CEBICULO FINEX REI EXPECTANTIBUS. Nimis in aliquo conclave interiore et secreto abditi latebant, ut viderent num res successum haberet, quem cupiebat, neque crumpelunt quicunque Samson injeta vincula disrumpebat, sed abditi renunciabant, donec tandem vice ultima comperto eum fortitudinem illam pristinam amississe, tum demum erup-runt, et vincunt abducunt. Neque verò mirum est hic non fuisse eis Samsonem aggressos dum dormiret, et coram incautum opprimere: tantus enim terror, ut notatus Hugo de S. Victore, eos invaserat, ut ausi non essent etiam inermes et nudum, vel dormientem Samsonem armati aggredi, utpote a quo jam viderant integrum casus fugatosque exercitus: ad eum modum, quo nemo leonem dormientem audet aggredi, ne quo modo excitatus priusquam omnino opprimatur, eos qui aggrediuntur, discerpant.

QO MODO SI RUMPIAS QUS FILUM DE STEPA TORKUM PUTAMINE. In Hebreo tantummodo habetur *filum stuprum*, sive *filum* = linea stuprum factum. Sic et Septuaginta. Καρπάτην vel στριγάτην στρωτόν; est autem καρπάτην vel στριγάτην contortum. Porro Hieronymus, *filum de stupra putamine tortum*, dixit, hoc est, de vili et rejectanea stuprum factum (sunt enim putamina, sicut Nonius Marcellus, rur ei consuebat pergamenta, et quidquid ab aliquo re projectur putamen appellatur), forte quid huc stupra nomen minus firmeatur, ut primum etiam rumpatur faciliter, ignemque citius concipiatur; nam et hic additur, cùm odore igne accepiterit,

indicandum summa facilitate hosce è nervis compactos funes rupisse, cùm nihil sit facilius quam semiostulatum jam filum rumpere. Porro pro verbis illis, *de stupra tortum putamine*, Lyranus, Abolensis, Carthusianus, incendiati codices habent, *de stupā tortum spumamine*, explicantque tortum de stupā habitu inter nendum, ut fieri solet, spuma; sed in codicibus correctis rejecta est haec lectio.

Vers. 10. — ECCE ILLUSTRI MIHI, ET FALSUM LOCUTUS ES: SALTEM NUNG INDICA MIHI, QUO LIGARI DEBES. Hinc satis apparent Samsonem de insidiis in secreto cubilo collocatis non fuisse consicum; quomodo enim tam effrons fuisse mulier, ut qui audieret sibi illumus, si Samson intellexisset eo animo eam petere ut ipsum proderet Philistheis? Itaque versio nostra est ipsam indicasse se explorare voluisse verane ipse dixisset, et rem quidem totam in ritum convertisse, cum videbat nihil effectum, ne quid sinistris Samson suspicatur, querit tamen copisse quoddam arcum illud ipsi non credere.

Vers. 12. — QUASI FILA TELAREM. In Hebreo quasi filum. Sed nota hic aliam esse vocem in Hebreo quam v. 9; ibi enim est, *petil*, quod videtur significare filium retortum, et ex multiplicibus filiis in unum contortum confutum; at hic est, *chut*, quod potest significare filium simplex et tenuissimum.

Vers. 13. — SI SEPTEN CRINES CAPITIS MEUM LICO PLEXERIS. I er septen crines quidam omnes crines intelligunt, propterea quid se planis numero multitudi quælibet et universitas in Scriptura significatur. At verius est definitum hic numerum, significari, omnes tamen crines comprehendit, propterea quid per crines septem, intelligendi sunt septem cincinati capitii Samonis, in quos tota ejus casaries erat distributa: siquid hujusmodi cincinno implexo tamen et intortis intr se in catene modum significat propriè omnium confessione Hebraea vox, *machlephoth*. Unde et Septuaginta, ἡττὰ στριγάτης, dixerunt: est autem στριγάτη quidquid implieatur et intorquetur. Unde Eustathius ait: Στριγάτης τὸν ἄπλον στριγών η στριγάτης η καρπάτης, η καρπάτη, hoc est, στριγάτη dieuntur intexta quepiam è junice, aut sparto: aut alia quævis materia. Itaque à quæcumque materia sit haec texura, στριγάτη appellatur, unde et Polinus Onomast. L 2: *Nutribat verò quidam canam in obtusum vergentem, aut super tergum, aut frontem, flaminibus scilicet aut diis*,

que nominabatur στριγάτη, aut στριγάτη, aut capillorum στριγάτη. Porro hujusmodi cincinati sepè à plectendo et torquento à Græcis absolutè vocantur στριγάτη, vel στριγάτη, vel στριγάτη. Paulus στριγάτη appellavit Epistola I ad Timoth. c. 2, v. 9; et Chrysostomus de Sacerdotio. Idcirco τριγώνον, dixit Euripides.

Porro quod Hieronymus licet dixit, si propter capiatur, est textorum filum, quod primum et ante omnia secundum longitudinem disponitur, cui deinde subtemen, seu trans radio percurrente transversi inseruntur et coaptatur. Hebraicè est, *massacheth*, quod plerique volunt significare *petilum vel radius*; aliis significare volunt, *jugum* *litterarum*, cui jam contexta tela obvolvitur. Sed nescio qui vel radius textorius, vel jugum illud ad crinum colligationem usurpari potuerit. Alii igitur hanc difficultatem previdentes, non ipsum jugum, sed telam jugo circumvolvatum accipiunt. Verum nec illa ad cincinorum colligationem validè accommodata est, nisi in vittas parvas concidatur: et hi omnes divinare mihi videntur. Ego ab interprete nostro nulla modo recessero; nec video cui rectius Hebreæ vocis etymon respondent: derivatum enim in vitta illa, *massacheth*, vel *massachet*, à radice τὸν μασχ, quod legere et operari significat: porro in telâ vel textrâ, quæ textrum, duplex illud filum est, quod diximus, licet illud oblongum et subtemen transversum: licet autem convenit, ut subtemen tegat et operari. Alii porrò non ineptè tantum Scripturam hinc item accommodant suum radium vel jugum, sed etiam laborant, ut aptam vocis originem assignent. Consentient interpreti nostro septuaginta, qui διαρρά hic illud appellant: quam vocem vix apud probatos auctores reperias; eam tamen explicit Phavorinus et Etymologistes his verbis: Διαρρά η πρώτη τοῦ λιανοῦ στριγάτη, hoc est διαρρά dictur primam vestis opificium, sive primus qui in ueste, contextuā scilicet (nam de ejusmodi ueste agi mihi persuadeo), adhibetur labor: atqui est licet ornam, qui ante omnia à texstro explicant et distenduntur. Addit Etymologista auctoritate Callimachi, qui ait: *Licia vestis principiæ*. Addit verò etymologistes, quod maxime ad rem nostram facit: ἡττὰ διαρρά τοῦ τοῦ μασχοῦ, ιτι τοῦ στριγάτης διαρρά: dicit enim vocem illam, διαρρά, à voce illa, διαρρά, originem ducre, quid divisionem significat, quoniam inquit, semina seu lilia dividunt; nimirum telam orditum sudore licio à licias initio separant. Itaque διαρρά dictum erit quasi διαρρά, à verbo

**§**ātū vel διαίνει, quod dividere, separare, partiri, significat, et litterarum transpositione διαίνει, vel, ut Pollux subindicit Onomast. lib. 7, cap. 10, in quo agit de lanificiis et texturea nominibus πάρα τὸ διάτοπος, quod idem significat. Eius verba haec sunt: Στέργε τὸ στέργον ἢ τὰ στέργα, καὶ προσφέρειν τὸ γένος τῶν ἀτρυγών τὸν διάτοπον, Latinus interpres sic versit: *Stamina conjugere; distendere, sic enim Attici nunc disjungere vocant.*

ET CLAVUM HIS CIRCUMPLICATUM TERRA FIXERIS. Videatur de clavo ligneo seu paxillo intelligentium, apud Septuaginta enī est, πάσσαλον, et Hebreæ vox, licet communis esse possit ad lignum ferreumque clavum, tamen frequentius videtur de ligneo accipi. Quod autem Hieronymus dixit, *terre, Septuaginta habent, in partem: Hebreæ neutrum habent, ut proinde verisimile sit, nullū interfuisse ex Scriptura et Samsonis mente, quo in loco clavus illi figeretur. Addit Hieronymus, infirmus ero, quod itidem adiuvare Septuaginta, etiā id in Hebreo non sit; nempe quia necessariò id subintelligendum est, et sīm eo pendet sententia, etiā non sit difficile ex praecedentibus supplicare.*

Vers. 15. — *CUM ANDIM TUIS NON SIT MECUL.* Hoc est, cū satis reip̄si et facto ipso ostendas me ab te non diligi, utpote qui tua secreta mihi non credas, nec desiderio meo in hac re satisficias. Qui enim verē et serid amat, omnia sua arcana amato credit, et amor voluntatum animorumque consensu-nem facit; quam ad rem nece-se est ut tu-tus animus amato, delegatur, et in omnibus amans amanti voluntatem sequatur, ita ut animus amantis totus quadammodo in amatum transeat.

Vers. 16. — *DEFECIT ANIMA EIUS, ET AD MORTEM USQUE LASSATA EST.* Hoc est, tanto tedium ipse affectus est, cū nec muliericulae discipere vellet, nec importunitatem ejus posset effugere, nec tamen sati tūputare arcana suum mulieri aperire, ut in hoc animi confictu parūm abtuerit quin moreretur, et præstitūtū contabesceret.

Vers. 17. — *TUNC APERIENS VERITATEM REI.* Nimirum post triplices superatas insidias mulieribus irretitus amoribus, blanditiis et importunitate victus, hoc tandem consilium saniori præelixit, cū jam tamen suo malo eductus esset non facili secretum suum mulieri prodendum esse. Porro Dei providentiā videot factum esse ut arcano hoc detecto Sam-

son ob præcedentia peccata et libidines à Deo desertus puniretur; quanquam et hoc ipsum Deus in Philistinorum calamitatem converterit, editā à Samsonē in morte eorum strage maxima.

Vers. 19. — *ET RASIR.* Ipsa scilicet Dalila, est enim in Hebreo verbum feminini generis: non tamen ipsa id per se fecit, sed per tonsorem, quem advocaverat, ut præcedentibus verbis indicatur: et verō moraliter id facimus, quod curamus, jubemus fieri. Sic et ipsa tonsorem vocavit, per alium videlicet quenquam.

SEPTEN CRINES EIUS. Hoc est, totam casariam, sive septem illos cincinno implexos, in quos tota Samsonis casaries distributa erat.

ET COEPIT ABIGERE EUM ET REPELLERE. Nimirum ut eum à somno excitaret, pronuntiando scilicet de more id quod sequitur: *Philistini super te, Samson.*

STATIM ENIM AD EO FORTITUDINO DISCESSIT. Quarē, an et quoniam è capillis Samsonis robur esset. Certum est primò robur hoc in toto fuisse corpore, seu membris quibus utebatur ad res ardus et heroicā præstandas, non autem in capillis, nedum in illis solis tanquam subiecto. Secundò certum est etiam robur hoc fuisse ab aliquā qualitate naturae viribus à Deo superadidit, cādemque permanente, que etiam in quieto et dormiente remaneret, ut quotiescumque vellet et uteretur: ob id supra cap. 15. v. ult. dicitur: *Capit Spiritus Domini esse cum eo,* vel et in Hebreo est, *comitari eum, et quotiescumque suis hisce uteretur viribus, Deo et dīno spiritui usus adscribitur.* Hinc et paulò post v. seq. hic perditio hoc Dei dono, dicitur Dominus ab eo recessisse. Fuit ergo iugis qualitatib⁹ et fortitudinis causa efficientis Deus. At cū ea fortitudo etiam capillis hie manifeste adscrivatur, certum est etiam eam à capillis modo aliquo derivatam fuisse. Tertiò itaque erant hæ vires a capillis, non tanquam à causā efficiente physiā (non enim appetat quid in capillis efficientia esse potuerit ad has vires producendas), sed tanquam à causā mortali, quibus ratione pacti et promissi divini annexa erat virium istarum à Deo acceptatarum conservatio, si ut illis manebut donum illud fortitudinis à Deo acceptum integrum permaneret, illis sublati tolleretur. Hujusmodi causam mortalem ali vocant conditionem sine qua non, neque verō physiē aliud est quam conditio sine qua non, et causa, per accidētē: atta-

men quia ratione pacti Deum moveat et quodammodo obligat ad conservandum quādū ipsa manet, merito in genere moris efficientia quādū ei adscribi potest, et causa appellari.

Quærē secundō. Quid si ex morbo Samsoni deluxisset capilli, an illud fortitudinis donum ei remansisset? Hanc questionem pluribus agitant Abulensis et Serarius, negantque eo eas vires fuisse perdīlū: at ego censeo rem hanc non facile definiri posse, cū tota ea res à pacto et voluntate diuina penderet; potuit autem fieri ut Deus ita vellet à capillorum praesentia hasce vires pendere, ut is quocunque modo sublati, sive per morbum, sive per detonsione incalpati, sive alteri, vires illas seu superaddita à Deo qualitas perire.

Quærē tertio. An si quo alio modo Samson Nazareum suum violasset vim bilūvel scierā, uvas edendo, etc., hasce etiam à Deo datae vires perdīlū? Ita censem Abulensis. Verū neque hæ res satis certò potest definiri, cū et hoc ex Dei voluntate penderet: neque verō necesse est, si Deus alligāret hoc domum Nazareū, ut omni ceremoniā Nazareorum esset alligatum; potuit enim Deus unicam Nazareū, eamque præcipuum ceremoniam assumere, à qua id pendere vellet, non à ceteris, esto alia etiam nonnullæ ex obligatione et divino iussu servandæ essent. Eterō magis inclino donum hoc non fuisse perdendum hujusmodi Nazareatis violatione per cibos potusque vetitos. Primò, quia non est major ratio eur de cibis et potibus hisce asseratur, quādē pollutione super mortuo, quæ Nazareū studiosissime vitanda erat, et per quam temporals Nazareatus interrumperat; at hujusmodi pollutione ostendi Samsonis Nazareatus interrumpendum non fuisse supra cap. 15. v. 4. Secundū Samson interrogatus à Daliliā de modo quo suam hanc fortitudinem perderet, de sola capillorum ratione meminit, quasi hæc unica esse causa posset perdendi: non videtur autem dubium si pluribus modis ea fortitudo perdi potuisse, plures modos Samsonem fuisse commemoratur: inō potius hunc modum fuisse commemoratur, qui nonnisi se volente et consciente adhiberi poterat.

Vers. 20. — *NESCIENS QUOD RECESSISSIT AD RO DOMINUS.* Quod vires scilicet illas divinitus acceptas; neque enim de gratia seu sanctificatione interiorē agitur, quam certum est jam antea Samsonem perdidisse.

Vers. 21. — *QUEM CUM APPREHENDISSENT PHI-*

S. S. VIII.

LISTRIUM. Quærē. Quā ratione latentes Philisthei agnoscere potuerunt reip̄sa Samsonem vires amissis suas, cūm non legamus eum ut vicibus præcedentibus fuisse colligatum, neque ex eo quod se vel moveret vel erigeret Samson id dignoscere potuerint? Negat Abulensis hāc postremā vice Samsonem ligatum fuisse, sed ex eo certò scivisse tam Dalilam quām Philistheos eum vires suas amississe, quod hāc vice certò sibi persuaderent vera Samsonem esse confessum. At quonamodo vel ipsa, vel illi id sibi certò persuaderent potuerunt, cū scirent iam aliquoties ab ipso Dalilam fuisse deceptam, semperque haec mentitum Samsonem? quidni igitur tam ipsa, quā illi metuere potuerunt ne hāc vice sibi ab eo illūsum esset? Deinde quid necesse erat Samsonem excitari? detonso enim capitillo s, certi erant Samsonem robur amissis, potuit ipsa, Samsonē dormiente, signo dato Philistheos evocare, et ipsi in Samsonem erumpere. Denique quid sibi vult illa vox Dalilae etiam hāc postremā vice: *Philistini super te, Samson?* numquid ad sumendum experimentum verane Samson etiam hāc vice dixisset? Quocirca, etiā hāc vice certius ipsa sibi veritatem assecuta videatur, ut indicat v. 48, tamen neque tam certa erat, ut omnis dubitatio tolleretur, aut ut experimentum omittendum putaret: cū autem experimentum illud capi non posset nisi et hāc vice Samson vinciretur, et ex impotentia dissolvi vīcula fortitudinem amissis deprehendereatur, omnino videtur assendum etiam hāc vice vīcula adhībita, etiā factum Scripta reticeat. Porro comperto Samsonem vīcula disrumpere non posse, tum demum meretricem illam signo dato Philistheos, ut ē latibulis suis erumperent, admōnisse.

ET DUXERUNT GAZAM VINCENT CATENIS. In Hebreo et Septuaginta illa catenarum injectio non videtur antecessisse deductionem in Gazam, sed consecuta, illam verō proximè antecessisse eam retrorsum, quæ mox referitur, in carcerem. Porro vox Hebreo, *nechustaim*, quā Hieronymus *catenas* verit, non videtur qualescumque catena vel vīcula significare sed aereum quippiam, quo manus pedesque vinciantur, atque adē manicas vel compedes: eterō tum hie tum alibi compedes reddiderunt Septuaginta, hic autem etiam adjecto epitheto, in *compedibus areis*, et Hieronymus subinde etiam *compedes* reddidit. Est autem vox illa in Hebreo dualis numeri, propterea

quid illi vineulis dux manus vel duo pedes  
vincirentur.

ET CLAUSUM IN CARCERE MOLERE FECERUNT. Per carcera hic ergastulum vel pistrinum intellige, nimis in quo pinsebat olim, hoc est, frumentum commonebant, et in farinam redigebant, hoc enim antiquis erat pinseare. Porrō mox, que aquarum illapsu vel ventorum impulsu agerentur, posterius avī est inventum; prisci illi trusatibus molis, tum est jumentū vel maneciū circumagerentur, ut soleant, in quorum maneciōrum numero habitus Samsonis. Porro quid Rabbi aliqui verbo molendis hie significationem obsecram subesse crediderint, idque iam olim, cūm ejus explicatione. Hieronymus in Isa. cap. 47, et Rupertus memorant, refutatione non egit, presertim cūm et obscuritate sūti sat sūt refutet, et illi refutatione dignum non judicaverint.

VERS. 22. — JUNQUE CAPILLI EUS RENASCI COPERANT. Hebrai et Septuaginta non qualcumque capillorum recreationem significant, sed eam quā paulatim capilli ad eam longitudinem redibant, quam habebant cūm detonsi fuerant; sic enim illi textus habent: *Et capit capillus ejus germinate, quendammodū raus fuerit.* Quo factum est, ut, accedente penitentiā et oratione, denū disponeretur ad recuperandum donum fortitudinis, quod imprudentia sūti amiserat, et quo amissio in summam calamitatē venierat. An autem crescentibus capillis, si prateritorum delictorum penitentia et oratio, quā obnix donum illud perdīta à Deo reflagitavit, non accessissent, fuisset donum illud recuperari, in dubium revocari potest, estque res hæc nonnulli obscura, cūm tota ex Dei voluntate et pacto, pendeat: et satis mili videtur verisimilis non fuisse recuperatum, nisi oratione et penitentiā recuperasset, idque ipsum indicat auctor Mirabilium sacra Scriptura lib. 2, c. 6, favebit ratio, siquidē ei hoc donum promissum fuerat, quandū maneret Nazareus; at Nazareus dici non potuit detonsi semel capillo. Accedit quid non ante legamus hanc fortitudinem reddisse, nisi frā oratione. Porrō Samsonis orationem hanc, quā id doam recuperavit, habemus infra v. 38, penitentia illius hie non exprimitur; et satis indicat Apostolus ad Hebr. 11, dum eum inter sanctos reponit, et ejus cum exterris fidem commendat; et ita passim SS. Patres sentiunt.

VERS. 23. — ET PRINCIPES PHILISTINORUM CONVENERUNT IN UNUM. EX OMNIBUS scilicet Phi-

listariorum satrapis. De loco conventus dicitur in sequentibus. Factus autem est principium ex totā regione conventus ad solenne sacrificium et epulum, ut verba sequentia indicant, idque non ob alium finem, ut videtur totus contextus indicare, quām ut hoc sacrificio Deo sui gratias agerent de superato captiope tandem hostie suo capitallissimo Samsonem; quamquam fieri potuerit, ut idem quotannis dies recurrente solemnitatem et panegyriū offereret, sed eo anno captus Samson validē festivitatem auxerit, ita ut tota solemnitas eum, ejusque captiuitatem spectare videbatur, conversis ob eam rem, omnium studiis ad gratiarum actionem, hilaritatem publicanique latitiam.

DACO DEO suo. Pecularis hic Philistinorum Deus, ut tum ex hoc loco, tum ē Reg. 5 et 1 Paralip. 10, v. 10; et 1 Machab. 10, v. 83, 84, et cap. 11, v. 4, manifestum est. Porrō eis pauculi Dagon à  $\pi\tau\alpha$  dagan, quod significat, frumentum, derivant, eumque deum frumenti inventorem habuit, attamen ea inventio Cereri, Isoli, Osiridi potius attributa à genitibus fuit. Quocirca verius est à  $\pi\tau\alpha$  dagan vel  $\pi\tau\alpha$  daga dictum, quod pisces significat: siquidē omnium prop̄ sentientia est idolum hoc quadruplicis pisces formam retulisse; et Lyranus quidem ad 1 Reg. 5, censet cum Hebreis quibusdam caput pisces habuisse: at longe verisimilis est superne umbilico tenus formam humana exhibuisse, inferne vero pisces fuisse imagine, ad eum videlicet modum quo Tritones et Nereides superstitione fixit colouit antiquitas, ut mirum non sit 1 Reg. 5, v. 4, manus Dagoni adscribit, de pedibus sili, cūm  $\delta\alpha\delta\delta$ ; esse soleant hi prodigiis pisces. Eterò tale quodpiam idolum apud Palestinos fuisse ostendit ea quae de Derceto dicuntur. Est sanè multorum opinio non alium esse Dagonem hunc, et eam quam autores produnt Atergatis vocant, Graci Derceto appellant. Ita censet Antonius Nebrensis cap. 6 Quinquagene, Serarius, apud Dilium Gyraldum aliqui; ad quorum ego accedo sentiant. Porrō hanc Derceto vel Dercetum (siquidem ita vocat Ovidius) transmutatam in pisces, idque apud Palestinos plures referunt, apud quos deinde et in honore habita et templo eidem insigne dicatum fuit. Ovidius lib.

4 Metamorph. :

*Illa quid è multis referat (nam plurima nōrā)  
Cogitat, et dubia est de te, Babylonica, norret,  
Derceti, quam versu squamnis volantibus artus  
Stagna Palestini credunt cōsuisse figur;*

*An magis ut sumptis illius filia pennis  
Extremus alius in turribus egerit annos.*

Rem hanc totam dilucide referit Diidorus Siculus lib. 5: «Est, inquit, Syrie civitas Ascalon; haud procul ab hac stagnum est piscibus plenum: juxtapata templum insigne dœc, quam appellant Dercetam, facie hominem, reliqua parte corporis pisces. Hujus causa fabulam ferunt, Venerem aliquando ei dese obviam faciam, amorem cuiusdam speciosi adolescentis sacrificantis sibi injeccisse, ex qua corum coitu filiam natam. Deam sui erroris pudore ductam amovisse adolescentem; filiam vero in loca quedam deserta ac saxosa, in quibus erant plurimæ, expōsuisse, ibique quasi divino natus ab avibus infantem nutritum: se vero pudore dolore, que compulsa in lacum abjecisse, atque ibi in pisces conversam. Unde et Syri usque ad hæc tempora his pisibus abstinentes, eos pro diis colunt. » Ubi per Syros haud dubit: Palestinos seu Philistinos intelligi, cum Ascalon in Philistinæ regione sit, et ē quinque satrapis una. Similia de deo hujus forma, templo, lae, piscibus habet Lucianus lib. de Syri déa. Porrō hujus filiam Semiramidem, que Nini Assyri regis uxor fuit, fabulantur aliqui in columbam fuisse conversam, quam et fabulan supra tangit Ovidius, que etiam ratio sit cur Syri columbas colant et venerantur, ut ob id utrumque conjungens Clemens Alexandrinus Exhortatione ad gentes dicat: *Qui Phoeniciam incolunt Syri, columbas et pisces impensè cobut.* Hanc porrō Atergatū ob illam hominis et pisces figuram commixtam Plinius lib. 5, cap. 25, prodigiosam appellat. Sunt tamen qui de ista Syrorum a pisibus abstinent, deque Atergatis longè diversa referant: nam sunt, qui Venerem gigantem, Thiphona fugientem in Euphratēm se abeisse dicant: aliae in pisces conversam, et ob id Syros pisibus abstinent. Ita Manilius lib. 4 Astronom., et Hyginus in Astronomico; et hinc Serarius illam apud Ascalonios Derceto eamdem cum Venere esse censet; alii Veneris filiam faciunt; Diidorus nihil horum indicat. De Atergatis variorum sententias profert Athenaeus lib. 8: «Antipater, inquit, Tarsensis stoicus, libro quarto de Superstitione, fama iactant esse refert, Gatin reginam Syrorum in tantum obsoniorum avidam fuisse, ut edito per præconem veterum pisibus  $\pi\tau\alpha$   $\gamma\alpha\delta\delta\delta$ , id est, sine Catide vesci; rerumque ignoratione multos et illam Atergatis

ethnico deos quasi androgynos et utriusque sexus; et in eo genere Venerem fuisse, qua et alicubi barbata colebatur, et Lunam, quae et Lunus dicta reperitur, uti declarat Macrobius Saturnal. lib. 3, cap. 8.

VERS. 25. — QUI ADDUCTUS DE CERCERE LUDIBRAT ANTE EOS. At quis hic Iesus? Certum est fuisse hunc lumen Samson non lumen, cum omnia ad Samonis iniuncti irrisione et sannas referrentur. Arias Montanus lumen hunc salutationem fuisse vult; Abulensis insanias nescio quas, quibus villoz et contemptibilis reddetur; Lyranus ejusmodi inambulatorem, ut cùm cæcus esset modò in patrem, modò in columnam impingeret, modò in terram caderet, et sic risum astantibus omnibus moveret, qui de iniuncti sui calamitate risus omnibus captabant. Existimo quidem non alium lumen fuisse lumen, quin àmodum Samson ills illis materialiter praberet; at non existimo illum agendo aliquid risum movisse, sed patiendo potius: neque enim verisimile est Samson venit vel, ut ejusvis alterius rei metu adigi potuisse, ut sponte eos lumen iniunctis suis præstaret, quibus et illis voluptam afferret, et se coram illis ut securram, statutum, morionem abiceret; id enim quilibet generosus animus etiam morte proposito refugeret. Fuit igitur tota haec scena ita ad risum composta, ut nihil aliter Samson, sed ut pateteret omnia quecumque collubuisset aliis inferri, que nempe et odium et chrietia et juveniles multorum petulantia suggestere et communisici poterat: videlicet probra, dictiona, sanitas, excitatis exhortationes, alapas, protrusiones, desputationes, et alia istiusmodi, que plurima et diversissima ad risum recreationemque comparata esse potuerunt, presertim si ad hanc rem delecti viri ingenio ad hujusmodi inventa fecundi, si prærogatiæ ante, si premium propositum ei qui in hocce lusus genere excellenter. Ita lumen hunc Josephus intellexit, ἔτοις ὑπερβαντος ταχὺ τὸ πάτον, οὐ κοντιμοῖς αfficerent εἰναὶ περι πολι. Item Septuag. codex quidem Basileensis, et Regius, ἔτοις, vel ἔτηται τὸ πάτον, ιδιουτεῖαι εἰς, καὶ ἐξέπλανεται, et iudebat coram eis, et percutiebant eum. Est autem πάτον apud probatos autores, virga vel baculo percutere, et πάτον, virga; habet tamen et hoc verbum aliarn item significacionem, presertim in Scripturis, nempe ut significat alapam infligere, quam etsi nonnulli videantur negare, ca tamen satis confirmatur ex S. Ida,

Etymologiste, Phavorino, qui et hanc significationem probat: θένον, inquit, πάτερ  
ξει τὸ γένον ἀπόστρωγχος, percuteere maxilla  
explicat manu. Neque alter 5 Esdræ 4, v. 50.  
capi potest. Kαὶ ἔπειτα τὸ βαύδυλλον τὴν ἀπόστρω-  
αλαπα est apud Isaï, c. 50, v. 6: Τὰ δὲ πάτερ-  
μον εἰς ἁπτόμενον, genas meas ad alapas. Istius  
modi hunc lusum agnoscunt etiam Augustinus  
et Ambrosius; Augustinus quidem serm. 10  
de Tempore: Adduxerunt, inquit, cum in  
mihi illudirent ei. Ambrosius verò Epistola 70:  
Gravibus in eum insultabant convoca-  
tis, circumagebant ludibriis, quoniam duri-  
et ultra ipsam captivitatis speciem viro in  
genite virtutis conscientia tolerabatur. Nam  
vivere et mori natura functio: ludibrii esse  
probro ducitur. In eadem sententia et  
Isidorus in lib. Iudicium cap. 8.

FECERUNTQUE EUM STARE INTER DUAS COLUMNAIAS  
Illa nam nimirum columnas, quibus tota innitentes-  
tur domus, quas postmodum disjecti Samson  
quaque in domis erant medio; in qua pa-  
tem videlicet ex omni ferè domus angulo erat  
prospectus, inquit et ex ipsa solario, seu tecto.  
Ex quo videtur illud consecutarium, fuisse in  
ipso tecto latum foramen vel fenestram rotun-  
dam adiecta peribolo, vel clathris ferreis, pro-  
quam et lux admitteretur, et prospectus è sa-  
lario esset, sub quā et Samson suos hosce lus-  
deret.

VERS. 26. — *QUI DIXIT PUERO REGENTI GRESSU  
SUOS. Postquam scilicet sanniose illi afflatis  
lusu sum cum Samsoni luserant, per specie-  
scilicet captanda alicuius quietis, reipsa au-  
tem, ut eventu patuerit, ut domum ipsam in  
pulsis columnis ereteret. Noxaret sicut se-  
visi olim, seu aliorum rotulione hujus domi-  
formam, solariumque ac totam domum duabu-  
hise mediis incumbere columnis, quae à si-  
nivere non magisoperè distabant: nunc ig-  
tur sive hanc rem magis explorare, sive re-  
explorata ad meditationem facinus voleme proce-  
dere, petit sibi tantillum quietis concedi, quo-  
nemo, nisi inhumanus, omnino videatur esse  
negatus.*

VERS. 27. — DOMUS AUTEM ERA PLENA VIRORUM AC MILIERORUM, ET ERANT IBI OMNES PRINCIPES PHILISTINORUM, AC DE TECTO ET SOLARIO CIRCITER TRIA MILLIA UTRUSQUE SEXUS, SPECTANTES LUDEN TEM SAMSON. Spectatores hi posteriores erant qui in solario erant, convixi qui intra domum. Porro priscis illis solaria et tecta erant plana ad prospectum, apriicationem, inambulacionem.

COMMENTARIUM. CAPUT XV

nem, ut alias dictum est. Ex quo dominus illius amplitudo colligi potest, utpote quæ in inspecto ter mille homines contineret.

Verum quænam haec erat domus, sacram  
an profanis? Omnes, quæs vidi, ferè sacram  
volunt, ipsimque Dagonis fanum fuisse existi-  
mant, Isidorus, Magister scholastice Historie  
Suidas, Serarius, Salianus, Abulensis, Car-  
thusianus. Idem volunt Josephi interprete  
Rufini, et Gelenius, qui etsi in Graeco sit ~~classe~~  
latinæ tamen interpretati fanum dixeré. Idem  
rerum hic gestarum circumstantia indicant  
suntius sup., v. 25, principes Philistinorum  
converserunt in unum ut immolare hostias  
magnificas, sive, ut in Hebreo et Septuag. est,  
in unum ut immolare hostias magnificas.

sacrificium magnum Dagon Deo suo; debui ergo et fanum et idolum ibi esse. Accessus deinde epulum, sacrum utique ex immolatis hostiis, euojusmodi epulum solitus apud ethnici in ipsis fanis celebrari multus ostendit hic Serarius, et Script. sup. c. 9, v. 27, sat per speciem indicat, et 1 Corint. 8, v. 10, Apostol. cum ait: *in idolis recubantem*. Et de hoc ipsius epulum indicat Ambros. Epist. 70: *c. Intentis, inquit, ad festa sacrificii Palestinis, quod Da-gon Deo seu deferebant.* Neque cogit tan-tam viris contra ire possunt, aut si possim velim: dissimilare tamen non possum unum, nequid nullum. *Quia* *in* *idoli* *recubantem*.

quod nihili nonnullam facessit difficultatem, quod videlicet nusquam, nec in Scriptura, nec apud Josephum, nec apud alias auctores legamus Gaze, vel Dagonis simulacrum vel fanum fuisse, sed Azoti id fuisse tunc Scriptura, tum Josephus non semel commemoravit, 1 Reg. 5, et 1 Machab, 10, v. 85, 84, et c. 11, v. 4. Profani verò auctores Atergatis seu Derectis (quam verisimiliter non aliam à Dagon esse supra adstruximus), fanum ac simulacrum iuxta Ascalonem collocant, à qua non procul aberat Azotus.

VERS. 28. — REDDE MIHI NUNC FORTITUDINEM  
CHRISTIANI. In Hebreo est: Corrobora me, queso,  
tantum hæc vice. Ex his oratione colligo ante  
hanc orationem non recuperasse Samsonem  
suis vires, et quamquæ ruente frano mortem  
pro evasisset, non videri fuisse futuram ita  
perpetuum hanc fortitudinem et ad modum  
habitus permanentis, ut antea, cùm tantum  
modo impetrare nütatur pro hæc vice.

UT ULCISCAR ME DE HOSTIBUS MEIS, ET PRO AMIS-  
GIONE DUORUM LUMINUM UNAM ULTIONEM RECIPIAM.  
Quæritur, quomodo hanc ultiōnem licet po-  
uerit Samson desiderare, cūm ea videretur  
sse privata vindicta, et ob privatas injurias.

Respondeo non solam hanc injuriam effossem  
oculorum attendisse Samsonem, sed etiam  
innumeras alias injurias populo suo illatas,  
in Deum verum contumelias, quas in illo lusus  
se minimi jucundo audierat; quas omnes se  
Dei, seu populi injurias poterat ipse utpote  
Deo populi iudex constitutus vindicare. Addo  
hanc ipsam Samsoni illatas injurias fuisse  
publicanum, utpote persona publicae et principis  
à Deo constituto illatum. Dénique principis es  
privatas civium vel a subditis, vel ab hostibus  
illatas injurias vindicare, cùm non sit alius qui  
vindicet, quidni et sibi tanquam privato homini  
illatas! Ade sat videt probasse Deum han  
vindictam, cùm in eum finies vires resistim  
et

VERS. 50. — MORIATUR ANIMA MEA CUM PHILISTINI. Hoc est, vita mea tollatur, seu ego moriar (*nam animam pro vita ponit Scriptura familiare est*). Potestisque, ut Serarius explicat, esse vel votum, quo significet Deo Samson sub in votis esse, cum iam orbatus sit luminibus, et reprobata futurus inutilis, simul cum Philistini mori; vel concessio, ac si dicat, per me licet, non recuso, dummodi Philistini una et eadem ruinam opprimantur, et ego cum iis opprimi. Dixit autem ista Samson cum iam columnas istas impuleret, et sentiret sibi a Deo pristinum fortitudinem redire.

Quæritur an esse licet poterit Sansom hoc modo interimeri. Videntur enim nonnulli in hac re labore. Dicendum tamen potuisse, et duplice est caput hanc sibi ipsius eadem ab omni culpa absolvit: primò quia divinā inspiratione fecit, vel ut Augustinus loquitur, iussione; seipsum autem occidere etiam directe, cum jubet vel permittit Deus, qui jus omne habet vita et necis, Igitur. Itum passim excusat S. Augustus hoc Sanctorum factum. Ita de Glosa.

August, non Samsonis factum lib. 1 de Civit. Del cap. 21 et 26, et lib. 1 contra Caudentium cap. 51. Secundò absolvunt alii Samsonem à culpâ, quid non eruerit dominum intentione se occidendi, sed Philistinoe. Dei et populi sui hostes, etiam si per accidens et prater intentionem esset mors propria conjuncta, quam permittere Samson potuit. Ibi Lessius lib. 2 de Virtutibus Cardinal. cap. 9, dub. 6, qui multis exemplis et doctrorum aliorum testimonio circa ullam Dei revelationem, iussionem, inspirationem , ostendit licitum esse hoc modo se ipsum indirecte occidere. Erivèr a posteriori Samsonem in hoc facto non offendisse satis colligitur, tum quid à Deo ad hoc ipsum praestandum pristinas vires accepiterit, tum quid ab Anstolo ad Hebreos 9, 29 constanter, etiam